

Số: 42 /KH-UBND

*P. Thịnh Đán, ngày 15 tháng 3 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai nhân rộng mô hình chợ 4.0 - chợ thanh toán không dùng tiền mặt năm 2023 trên địa bàn phường Thịnh Đán**

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 14/03/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc triển khai nhân rộng mô hình chợ 4.0 - chợ thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố Thái Nguyên.

UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai nhân rộng mô hình chợ 4.0 năm 2023 trên địa bàn phường Thịnh Đán với một số nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai nhân rộng mô hình chợ 4.0 hình thành thói quen và góp phần xây dựng các công dân số và thực hiện hoàn thành mục tiêu đã được đề ra tại Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025, định hướng tới năm 2030; Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình chuyển đổi số thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng tới năm 2030; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 25/8/2022 của UBND phường về thực hiện Chương trình chuyển đổi số phường Thịnh Đán, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Đưa thanh toán số trở thành công cụ thanh toán chủ yếu đến với người dân từ thành thị đến nông thôn, từ giao dịch trị giá lớn đến những giao dịch trị giá nhỏ trong đời sống hàng ngày.

- Phần đầu hết năm 2023, 100% các tiểu thương đăng ký kinh doanh tại chợ Đán được trang bị và sử dụng thành thạo, thường xuyên công cụ thanh toán không dùng tiền mặt.

##### **2. Yêu cầu**

- UBND phường xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025 và năm 2023; các hoạt động chuyển đổi số tại chợ 4.0 tập trung các nội dung: Thanh toán không dùng tiền mặt; đưa các sản phẩm địa phương tại chợ lên sàn thương mại điện tử; sử dụng các loại hóa đơn, biên lai tại chợ 4.0 bằng phương thức điện tử (Viettel Money; Sacombank pay; Viettinbank pay...).

- Phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất trong tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Tập huấn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân về phương thức thanh toán không dùng tiền mặt tại địa phương**

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thay đổi nhận thức của tổ quản lý chợ, tiểu thương kinh doanh tại chợ và người dân về việc thực hiện xây dựng mô hình chợ 4.0 tại địa phương.

- Thông qua các Tổ công nghệ số cộng đồng tổ chức các ngày hội tuyên truyền tại địa phương, ngày hội thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ.

- Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức băng rôn, biển hiệu có gắn khẩu hiệu thanh toán số tại chợ dưới hình thức lâu dài.

- Thực hiện tuyên truyền qua các bảng tin, tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng: Trang thông tin điện tử phường; Loa truyền thanh không dây.

### **2. Lộ trình triển khai thực hiện**

- Phân đầu hoàn thành trong quý I năm 2023:

+ Trước ngày 15/3/2023: Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện.

+ Trước ngày 23/3/2023: Tham gia hội nghị giữa các đơn vị bưu chính, viễn thông, ngân hàng (*thời gian cụ thể có giấy mời riêng*).

+ Từ ngày 23/3/2023 đến ngày 27/3/2023: Tổ chức tuyên truyền đến người dân trên địa bàn, tạo mã QR cho các tiểu thương/hộ kinh doanh tại chợ.

+ Dự kiến ngày 28/3/2023: Ra quân triển khai đồng loạt trên địa bàn phường.

+ Từ ngày 29/3/2023 đến ngày 31/3/2023: UBND phường tiếp tục chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp với các đơn vị bưu chính, viễn thông, ngân hàng triển khai hướng dẫn tại chợ Đán. Phân đầu đạt tối thiểu có 90% các tiểu thương/hộ kinh doanh tại chợ được trang bị quét mã QR Code thanh toán không dùng tiền mặt; 100% chợ trong danh sách đăng ký thực hiện sử dụng các loại hóa đơn, biên lai tại chợ bằng hình thức điện tử; đạt 80% chợ thực hiện thu các khoản thu (*phí điện, thuê vị trí...*) và chi trả lương cho cán bộ, nhân viên hưởng lương tại chợ bằng hình thức không dùng tiền mặt.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận Văn hóa – Thông tin phường**

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai mô hình chợ 4.0 đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả. Thực hiện vai trò bộ phận đầu mối, thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc; chủ động tham mưu, đề xuất giải quyết các vấn đề phát

sinh, vướng mắc và triển khai các nhiệm vụ, giải pháp góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc triển khai nhân rộng mô hình chợ 4.0 trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng các tin, bài về mô hình chợ 4.0 trên địa bàn phường, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và phục vụ tuyên truyền lưu động trong ngày ra quân triển khai nhân rộng mô hình.

- Tuyên truyền về cách cài đặt và sử dụng các nền tảng thanh toán số trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội.

- Hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ 4.0.

- In ấn, căng treo băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính của phường.

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận có liên quan tổ chức đánh giá kết quả triển khai, báo cáo UBND thành phố theo quy định.

- Lập dự trù kinh phí triển khai gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định báo cáo Lãnh đạo UBND phường phê duyệt.

**2. Bộ phận Tài chính – Kế toán phường:** Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị thanh, quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

**3. Văn phòng UBND phường:** Phối hợp với bộ phận Văn hóa và Thông tin phường triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch; phối hợp với tổ quản lý chợ Đán tổ chức triển khai thực hiện mô hình chợ 4.0 đạt hiệu quả cao.

#### **4. Đoàn Thanh niên phường**

- Phát huy tinh thần tiên phong, sáng tạo, chỉ đạo lực lượng đoàn viên thanh niên cơ sở tham gia triển khai, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng các nền tảng thanh toán số.

- Phối hợp tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân tiếp cận thanh toán số tại chợ 4.0. Thực hiện vai trò nòng cốt trong triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng, hỗ trợ người dân tham gia vào quá trình chuyển đổi số như: Viettel Money; Sacombank pay; Viettinbank pay

- Lòng ghép triển khai chương trình, nhiệm vụ vào trong các hoạt động của Đoàn Thanh niên.

#### **5. Hội Liên hiệp phụ nữ phường**

- Chỉ đạo, huy động lực lượng hội viên cơ sở là lực lượng thường xuyên tham gia vào quá trình thông thương, mua bán tại chợ thực hiện và tuyên truyền đến toàn thể hội viên cùng thực hiện.

- Lòng ghép triển khai chương trình, nhiệm vụ vào trong các hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ phường.

## 6. Tổ Quản lý chợ Đán

- Phối hợp với các đơn vị bưu chính, viễn thông, ngân hàng tổ chức tuyên truyền mô hình chợ 4.0, tiến hành tạo mã QR cho các tiểu thương/hộ kinh doanh tại chợ Đán.

## 7. 11 tổ dân phố

Chỉ đạo triển khai đến Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp với các đơn vị bưu chính, viễn thông, ngân hàng tham gia hưởng ứng và tuyên truyền ngày ra quân triển khai mô hình chợ 4.0; hướng dẫn và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ Đán.

## 8. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ số, ngân hàng cung cấp nền tảng thanh toán số trên địa bàn phường

- Chủ động phối hợp với UBND phường, Tổ Quản lý chợ Đán được phân công chuẩn bị công tác tuyên truyền trực quan, cung cấp các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ.

- Cử cán bộ, nhân viên phối hợp với các Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn, sử dụng các nền tảng thanh toán số cho người dân, đảm bảo các chỉ tiêu được giao tại kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhân rộng mô hình chợ 4.0 - chợ thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường Thịnh Đán, trong quá trình triển khai thực hiện, các đơn vị có khó khăn vướng mắc báo cáo UBND phường (qua bộ phận Văn hóa và Thông tin phường) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố;
- Thường trực Đảng ủy – HĐND phường (b/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMT TQ; các ban, ngành đoàn thể phường;
- Viettel, VNPT, Bưu điện Đán; Các đơn vị liên quan;
- 11 tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Vĩnh Tuyên**